
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1005 Marți, 8 octombrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.185. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei Atid, 

județul Harghita .......................................................... 2

1.186. — Hotărâre privind aprobarea stemei orașului Avrig, 

județul Sibiu................................................................ 3

1.187. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei Vad, 

județul Cluj.................................................................. 4

1.225. — Hotărâre pentru aprobarea tipurilor de conținut

și formatului actelor de studii, precum și al suplimentului 

la diplomă .................................................................. 5–31

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.215. — Ordin al ministrului finanțelor privind completarea

anexei la Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 86/2005 pentru reglementarea datei plății salariilor 

la instituțiile publice .................................................... 32



ANEXA Nr. 1*)

S T E M A

comunei Atid, județul Harghita

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale stemei comunei Atid, 

județul Harghita

Descrierea stemei

Stema comunei Atid se compune dintr-un scut triunghiular

cu marginile rotunjite, tăiat în șef de un brâu crenelat de argint,

având între creneluri cinci stele de aur în cinci colțuri.

În partea superioară, în câmp albastru, în partea dreaptă se

află un soare figurat de aur, iar în partea stângă o semilună

figurată, de argint.

În partea inferioară, în câmp verde, se află un copac

dezrădăcinat, de argint, plasat pe un ansamblu de trei dealuri,

de argint.

Scutul este timbrat cu o coroană murală de argint cu un turn

crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate

Soarele este simbol al prosperității, curajului și al demnității

locuitorilor.

Semiluna este un simbol al purității și al dragostei.

Stelele indică numărul satelor componente ale comunei.

Brâul crenelat semnifică valorile de patrimoniu de interes

național, arhitecturale și arheologice, descoperite pe teritoriul

localității.

Copacul și cele trei dealuri reprezintă cadrul natural al zonei

și bogăția silvică.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea stemei comunei Atid, județul Harghita

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din

Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stema comunei Atid, județul Harghita,

prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei comunei

Atid, județul Harghita, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 25 septembrie 2024.

Nr. 1.185.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea stemei orașului Avrig, județul Sibiu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din

Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stema orașului Avrig, județul Sibiu, prevăzută

în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei orașului

Avrig, județul Sibiu, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 25 septembrie 2024.

Nr. 1.186.

ANEXA Nr. 1*)

S T E M A

orașului Avrig, județul Sibiu

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale stemei orașului Avrig, 

județul Sibiu

Descrierea stemei

Stema orașului Avrig se compune dintr-un scut triunghiular

cu marginile rotunjite, tăiat în bară.

În partea superioară, în dreapta, pe fond verde, este

reprezentat un cocoș de munte, de argint.

În partea inferioară, în stânga, pe fond albastru, se află o

cruce, având capul și vârful terminate în formă de obadă de

roată, de argint.

Scutul este timbrat de o coroană murală, de argint, cu trei

turnuri crenelate.

Semnificațiile elementelor însumate

Cocoșul de munte semnifică firea aprigă a locuitorilor

orașului Avrig.

Crucea, având capul și vârful terminate în formă de obadă de

roată, reprezintă cea mai veche emblemă a localității, atestată

în documente, pe pietrele de hotare sau pe case. Aceasta a fost

folosită ca însemn de înfierat vitele.

Coroana murală, cu trei turnuri crenelate, semnifică faptul că

localitatea are rangul de oraș.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea stemei comunei Vad, județul Cluj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 din

Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stema comunei Vad, județul Cluj, prevăzută în

anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei comunei

Vad, județul Cluj, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 25 septembrie 2024.

Nr. 1.187.

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

ANEXA Nr. 1*)

S T E M A

comunei Vad, județul Cluj

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale stemei comunei Vad, 

județul Cluj

Descrierea stemei

Stema comunei Vad se compune dintr-un scut triunghiular

cu marginile rotunjite, tăiat de un brâu undat de argint, vălurit cu

albastru.

În partea superioară, în câmp albastru, se află silueta unei

biserici de argint, construită in stil moldovenesc. Biserica este

privită din profil, spre dreapta, cu un turn clopotniță, cu acoperiș

în patru ape, surmontat de o cruce, având un pridvor cu două

arcade. Pe corpul central, cu un acoperiș în două ape, văzut din

lateral, sunt vizibile o ușă și o fereastră dreptunghiulare și

o fereastră boltită. Din corpul central, în zona altarului, ies două

abside laterale, cu ferestre dreptunghiulare, surmontate de două

cruci.

În partea inferioară, în câmp roșu, se află un cap de bour,

văzut din față, care are o stea cu cinci colțuri între coarne și este

însoțit, dreapta, de o floare de trandafir, stânga, de o semilună.

Totul de aur.

Stema este timbrată cu o coroană murală cu un singur turn.

Semnificațiile elementelor însumate

Biserica de argint reprezintă biserica mănăstirii din Vad,

ctitorie transilvană a lui Ștefan cel Mare și reședință episcopală.

Capul de bour și elementele conexe fac referire la faptul

că teritoriul localității Vad a fost, odinioară, posesiune transilvană

a domnitorilor Moldovei.

Brâul undat reprezintă râul Someș care străbate localitatea

Vad.

Coroana murală cu un turn crenelat reprezintă rangul

administrativ al localității, cel de comună.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea tipurilor de conținut și formatului actelor

de studii, precum și al suplimentului la diplomă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (4)

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă tipurile de conținut și formatul actelor de studii care

se eliberează absolvenților învățământului superior, înmatriculați în anul I de studii

începând cu anul universitar 2024—2025, după cum urmează:

a) Diplomă de absolvire — ciclul scurt — studii universitare de scurtă durată —

anexa nr. 1;

b) Diplomă de licență — ciclul I — studii universitare de licență — anexa nr. 2;

c) Diplomă de inginer — ciclul I — studii universitare de licență — anexa nr. 3;

d) Diplomă de urbanist — ciclul I — studii universitare de licență — anexa nr. 4;

e) Diplomă de arhitect — ciclul I și ciclul II de studii universitare oferite

comasat — anexa nr. 5;

f) Diplomă de licență și master — ciclul I și ciclul II de studii universitare

oferite comasat — anexa nr. 6; 

g) Diplomă de master — ciclul II — studii universitare de masterat — anexa

nr. 7;

h) Diplomă de doctor — ciclul III — studii universitare de doctorat — anexa

nr. 8;

i) Certificat de absolvire a cursului pregătitor pentru învățarea limbii române —

anexa nr. 9;

j) Certificat care atestă finalizarea unui program de pregătire bazat pe studii

universitare avansate și a programului individual de cercetare științifică — anexa

nr. 10;

k) Atestat de studii postdoctorale — program postdoctoral — anexa nr. 11.

(2) Actele de studii prevăzute la alin. (1) se întocmesc în limba română

și în limba engleză, limbă de circulație internațională.

Art. 2. — Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)—g) sunt însoțite

de suplimentul Europass la diplomă, ale cărui model și norme de completare sunt

prevăzute în anexa nr. 12. 

Art. 3. — Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (1) care se eliberează

absolvenților învățământului superior înmatriculați în anul I de studii începând

cu anul universitar 2024—2025 conțin ca element distinctiv un cod QR.

Art. 4. — Anexele nr. 1—12*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

București, 2 octombrie 2024.

Nr. 1.225.

*) Anexele nr. 1—12 sunt reproduse în facsimil.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
6

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
7

18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
8

20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
9

22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
10

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



ANEXA Nr. 12

28

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



29

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



31

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024



Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 1 octombrie 2024.

Nr. 6.215.

Codul în profil

departamental

Denumirea ordonatorului 

principal de credite

Data 

plății salariilor

„40

Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

13” 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|568544]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1005/8.X.2024 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495

32

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1005/8.X.2024

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind completarea anexei la Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 86/2005 pentru reglementarea datei plății salariilor

la instituțiile publice

În temeiul prevederilor art. 53 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 86/2005 pentru

reglementarea datei plății salariilor la instituțiile publice, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 108 din 2 februarie 2005, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— după codul în profil departamental 39 „Secretariatul de stat pentru

recunoașterea meritelor luptătorilor împotriva regimului comunist instaurat în România

în perioada 1945—1989” se introduce un nou cod, codul 40, cu următorul cuprins:


